

Beslissing nr. 2001-C/C-15 van 30 maart 2001

INZAKE :

Algemene Aannemingen Van Laere n.v. (Van Laere)

en :

Groupe Thiran s.a. (Groupe Thiran)

Gezien de aanmelding op 16 februari 2001 door de betrokken partijen aan het secretariaat van de Raad voor de Mededinging van een overeenkomst, die het voorwerp uitmaakt van huidige concentratieprocedure.

Gezien de mededeling conform artikel 32 bis § 1 van de Wet op de Bescherming van de Economische Mededinging, zoals gecoördineerd op 1 juli 1999 (W.B.E.M.) van de aanmelding van de concentratie op 16 februari 2001 door het secretariaat van de Raad aan het korps van verslaggevers.

Gezien de stukken van het dossier.

Gezien het onderzoeksverslag van de Dienst voor de Mededinging dd 2 maart 2001.

Gezien het gemotiveerd verslag van de verslaggever, de heer Bert STULENS, zoals dit op 12 maart 2001 werd opgesteld.

Gehoord de verslaggever.

Gehoord de aanmeldende partijen bij monde van dhr. D.B. Floor, bedrijfsjurist.

Gelet op de Wet van 15 juni 1935 op het taalgebruik in gerechtszaken van toepassing overeenkomstig artikel 54 bis W.B.E.M..

1. De aanmeldende partijen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de W.B.E.M..

Bij de concentratie zijn betrokken :

- als koper : Algemene Aannemingen Van Laere n.v., gevestigd te 9150 KRUIBEKE, Kattenstraat 77, met H.R.Antwerpen nr.181.825, actief in burgerlijke bouw, waterbouw, renovatiewerken en industriële - utiliteitsbouw.

- als doelonderneming : Groupe Thiran s.a., gevestigd te 5590 ACHENE - CINEY, Zone Industriel, R.C.-Dinant 31.792, actief op het gebied van ondernemingen van openbare en private werken, bouwen van gebouwen, wegeniswerken, graafwerken, met uitsluiting van scheepvaartwerken en waterbouw.

- als verkoper : de heer Jean-François Thiran.

2. De aangemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 9 van de W.B.E.M..

Op 27 september 2000 hebben Jean-François Thiran (verkoper) en Van Laere n.v. (koper) een "Convention de Cession d'Actions" ondertekend waarbij de verkoper 51 % van de aandelen in de

Groupe Thiran verkoopt aan de koper, die reeds 49 % van de aandelen bezit, zulks onder opschortende voorwaarde van goedkeuring van de concentratie door de Raad voor de Mededinging.

Door deze concentratie verkrijgt de n.v. Van Laere de uitsluitende zeggenschap over de Groupe Thiran. De n.v. Van Laere en de Groupe Thiran blijven echter als afzonderlijke rechtspersonen bestaan.

3. De concentratie valt onder het toepassingsgebied van de W.B.E.M., vermits uit de ons verstrekte gegevens blijkt dat de omzeldrempels zoals voorzien in artikel 11 § 1 en artikel 46 van de W.B.E.M. werden bereikt.

4. De overeenkomst dd 27 september 2000 werd niet tijdig binnen één maand aangemeld conform de voorschriften en pleegvormen voorzien in artikel 12 § 1 van de W.B.E.M., verder in het K.B. van 23 maart 1993 (B.S. 31.03.1993), gewijzigd bij K.B. van 22 januari 1998 (B.S. 24.04.1998) en bij K.B. van 11 maart 1999 (B.S. 19.05.1999) en bij K.B. van 18 juni 1999 (B.S. 12.10.1999).

De Raad legt dan ook conform art. 37 §2 WBEM een boete op van 50.000,- BEF.

5. De relevante productmarkt is de bouwmarkt, die traditioneel wordt opgesplitst in drie segmenten, namelijk de woningbouw (woningen), de niet woningbouw (kantoren, ziekenhuizen, fabrieken) en de burgerlijke bouwkunde (grondwerken, waterbouw, wegebouw en milieuwerken), waaraan nog een vierde segment kan toegevoegd worden, namelijk markt van de koop/verkoop en/of de huur/verhuur van materiaal dat betrekking heeft op de bouwmarkt.

In dit laatste segment is enkel de n.v. Wefima, behorende tot de groep Van Laere op de markt actief, zodat dit segment buiten beschouwing kan blijven.

Alhoewel de n.v. Van Laere voornamelijk actief is in Vlaanderen, terwijl de Groupe Thiran voornamelijk actief is in Wallonië, moet als relevante geografische markt de nationale markt beschouwd worden.

Gezamenlijk bereiken de betrokken ondernemingen op de totale bouwmarkt een marktaandeel dat ver beneden de 25 % ligt.

Ook wanneer men elk van de segmenten van de bouwmarkt afzonderlijk bekijkt bereiken de betrokken ondernemingen samen een marktaandeel dat ver beneden de 25 % ligt.

Artikel 33 § 2.1.a) W.B.E.M. stelt onder meer : "Wanneer de betrokken ondernemingen samen minder dan 25 % van de betrokken markt controleren wordt de concentratie toelaatbaar verklaard".

Om deze redenen,

De Raad voor de Mededinging,

Stelt vast dat de betrokken concentratie onder het toepassingsgebied valt van de W.B.E.M..

Verklaart de concentratie toelaatbaar conform artikel 33 § 2.1.a) W.B.E.M..

Veroordeelt de beide aanmeldende partijen n.v. Algemene Aannemingen Van Laere en Groupe Thiran s.a. solidair tot een geldboete van vijftigduizend Belgische Frank.

Aldus uitgesproken op 30 maart 2001, door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit : de heer Peter Poma, kamervoorzitter, de heren Frank Deschoolmeester, Willem Rycken en Robert Vanosselaer, leden.